Secundum, quod notata dignum existimo, est, animas hinc recedentes, non de corpore in corpus transire, seu hominum, seu brutorum, ut cum Pythagoricis et Platonicis senserunt Simoniani, Carpocratiani, et alii, de quibus hic disseritur, et paulo superius diximus.

Tertium, animas corporibus exutas nominum retinere figuram: hoc est (quantum pie iudico) instar hominum aliquando apparuisse; sicque describi per Scripturas, ut in narratione Lazari ac epulonis, per anthropopathism cum oculis, lingua et digitis figurantur: quanquam reipsa corporeis organis careant, tantumque spiritalibus facultatibus suis ad videndum et audiendum, id est intelligendum, utantur.

Quartum, hujusmodi animas in alio sæculo se invicem nosse ac discernere, ut epulonis anima eas novit, quæ fuerant Abraham et Lazari, et vicissim ab Abrahami spiritu cognita fuit. De hoc diximus ad finem superioris capituli.

Quintum, easdem meminisse, atque sic probe nosse, quæ hic geruntur: atque hoc satis indicasse spiritum Abraham, referentem epulonem in superiori vita recepisse bona, Lazarum vero mala, id est adversa: insuper, divites fratres habere Moysen et prophetas: eundem præterea epulonem fratrum suorum memorem, et quodam, vel commodi, vel naturæ affectu, pro eis intercedentem, ne secum venirent in locum tormentorum: insuper, propheticum donum inesse Abraham, asserenti, nec pios ad damnatorum sortem, nec reprobos in locum consolationis unquam venturos.

Postremum, animas etiam ante postremum diem, dignam operibus suis, aut felicitatis, aut miseræ

A sempiternæ habitationem percipere, quando semel hinc discesserint. Quæ omnia certe hominis Christiani, præsertim theologi, consideratione digna esse nemo negabit.

Ejusdem adnotationes in cap. 64.

Pag. 168. Si qui autem. Caput 68 notat conf. vet. Nihil vero absurdi habet, quod toto capite contendit animam rationalem beneficio Dei perdurare, vitamque ex sese non habere: quandoquidem ut ejus essentia, sic et jugis immortalitas a divina voluntate perpetuo dependet, quæ ut eam ex nihilo produxit, sic et in nihil redigere valeret, si opportunum videretur: atque hoc sensu interpretandas esse Tatiani²² et Arnobii toto sexto libro *Adversus gentes*, sparsas ea de re sententiæ existimo.

Pag. 169. Solus est Deus. His primum docet, Deum esse prorsus immutabilem; deinde, hoc adeo illi proprium esse, ut nulli omnino rei creatæ conveniat: quod et Augustinus comprobat ex eo, quod de Deo scribat Apostolus: « Qui solus habet immortalitatem²³; » id est immutabilitatem (Lib. I *De Trinitate*, cap. 1, et lib. III *Contra Maximinum*, cap. 12).

Perseverantiam. Billius notat perseverantiam hic accipi pro permanentia et perennitate: et non ut in illo Evangelii loco: « Qui perseveraverit usque in finem²⁴, » etc.

Participatur. Expunximus « participavit: » deinde « capiunt animæ, » pro « capit et animas, » repunximus auct. vet. cod.

Ex Jo. Ern. Græbi adnotationibus in cap. 64.

Pag. 169. Ut sint. Id est, ut existant atque durent per aliquod tempus, sicut ex antecedentibus et consequentibus patet.

Si in modico fideles, etc. Hæc verba tanquam ipsius Servatoris, ab Irenæo prolata, in nostris Evangelii ita non leguntur; referuntur tamen eodem fere modo ab auctore epist. 2, S. Clementi Romano vulgo ascriptæ, ubi Græca ita sonant: Ἀγγε: γὰρ Κύριο; ἐν τῷ Ἐὐαγγελίῳ· Ἐὶ τὸ μικρὸν οὐκ ἐτήρησατε, τὸ μέγα τί; ὑμῖν ὀφείλει; λέγω γὰρ ὑμῖν, ὅτι ὁ πιστὸς ἐν ἐλαχίστῳ, καὶ ἐν πολλῷ πιστὸς ἔστιν. Ex Evangelio autem secundum Ægyptios ea deprompta conficio, quia alia quoque inde allegavit illius epistolæ, vel homilix Clementinæ auctor, de quibus vide *Spicilegium Patrum* sæculi I, pag. 35. Accedit quod istis gemina habeantur in Evangelio S. Lucæ, cap. xvi, 10 seq. Atque hoc illi secundum Ægyptios hinc inde consonare nihil est mirum, si vera sunt quæ in dicto *Spicilegio*, pag. 32 seqq. dixi. Nolui tamen ibidem hæc verba, una cum aliis inter fragmenta Evangelii secundum Ægyptios referre, quod res incerta sit, ac fieri potuerit, ut ex ipsius S. Lucæ codice paulisper mutato pseudo-Clemens pariter ac Irenæus illa citaverit. Unde et Lucæ xvi, 11, supra signare placuit.

Anima ipsa quidem non est vita, etc. Hæc descripsisse videtur Justinus M. *Dial. cum Tryph.*, p. 224, ubi de anima ait: Ὁ ζωὴ οὐσα ζῆ, ἀλλὰ μεταλαμβάνουσα τῆς ζωῆς. Ἐτερον δὲ τι τὸ μετέχον τινὸς ἐκείνου οὐ μετέχει, ἐπεὶ ζῆν αὐτῆν ὁ θεὸς βούλεται. « Anima non quod vita sit, vivit; sed quod vitæ particeps sit. Aliud vero est, quod participat quidquam, ab eo unde participat. Vitam vero anima participat, quoadusque eam Deus vult vivere. »

Propheticus sermo. Iterum imitatur Justinus M. phrasim Apol. 2, p. 93: Διὰ Μωϋσέω; προσέφηυσεν τὸ προφητικὸν πνεῦμα.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 65.

Pag. 169. Basilides. Caput 79 notat vet. cod. Quæ vero hic refelluntur, descripsit lib. I, cap. 25, et lib. II, cap. 21. Nimirum, ex deflexu primi cæli nasci secundum; et secundi, tertium; et

¹⁸ In cap. vi Ecclesiastes. ¹⁹ In c. xx Luc. ²⁰ Lib. III Instit. ²¹ Lib. adv. Valent. Gent. ²² Orat. contra gentes. ²³ I Tim. vi, 16. ²⁴ Matth. xxiv, 13.

tertiū, quartum; sicque consequenter. Nam ita pergeretur in infinitum, quod manifeste absurdum et insanum est. Restituimus porro ex vet. cod. « secundi, » pro « secundum: » et « aliud, » pro « illud. » De Basilidis impietatibus lege Eusebium lib. iv *Hist.*, cap. 7; Clementem Alexandr. lib. iii et iv *Strom.*; Tertull. lib. *Præs.*; Iren. lib. I, cap. 23; Ignatium, *Epist. ad Trallianos*.

Ex adnotationibus Nic. Gallasii in cap. 66.

Pag. 174. *Eloæ secundum vocem Judaicam.* Aperta est hujus vocis significatio. Sed in aliis divinatione utendum fuit. Qua in re usus sum judicio doctissimi viri, et in his linguis valde exercitati, B. B. Cornelii professoris linguæ Hebraicæ in ista academia Genevensi. Mihi certe videtur Irenæus Judaicam linguam accipere pro genuina illa et incorrupta Hebræa qua Vetus Testamentum scriptum est: nam et illa vocatur ab Ezra, Nehem. xiii, 24, et Isa. xxxvi, 11 et 13. Hebraicam vero, ut passim apud evangelistas, pro vulgari, qua populus utebatur, quæ Chaldaica, seu Syriaca primum fuit, sed postea Jerosolymitana dicta est, cum aliæ linguæ, Syra, Arabica, Persica, Græca et Latina illi permixtæ fuerunt. Quod igitur attinet ad alteram expositionem vocis « Eloæ, » quam ille Hebraicam vocat, vix certe adhuc bene constat apud grammaticos Hebræos de **110** etymo nominis אלה. Nec vero procul petendum erit, si illud derivemus ab אלה, quod est «dejeravit,» interposita videlicet inprecatione. Nam antiquitus ita usurpabatur nomen Dei in concipiendo jurejurando, ut etiam illa formula præ aliis fuerit usitata: « Hoc mihi Deus faciat, et addat. » Atque ex hoc usu, qui etiam lege præscriptus erat, hoc nomen ita dictum fuisse videri possit. אלה certe apud Hebræos dictio est consignificativa, quæ affirmanti tribuitur, sed dubitanti, et sonat fortasse, אלה, id est « profecto, omnino: » affirmat. Hinc fieri potuit, ut vel hæretici in nominibus mysteria et res perscrutantes, vel etiam Judæi ipsi sub posteriora tempora, quibus jam vigeat dialectus Jerosolymitana, nomen « Eloæ » pro « vero » sumpserint, quod Deus sit verax, et acerrimus vindex veritatis.

« Eloëuth, » ut habet significationem, quæ hic designatur, explicandum est ex Arabum idiomate. Nisi quis malit nomen divinum apud illos אלה esse ab Hebræo אלה. Potest autem compositum dici ex articulo Arabico « al, » quod est « ô, » et ex pronomine « lah, » id est « ei; » quasi sit « ejus, » subaudi « sunt omnia, » ut etiam ipsi Septuaginta legentes apud Moysem Gen. xliix, 10, pro שיהיה, « fetus ejus, » שיהיה, « ejus, » idem sermo subaudierunt. Nam habent φ τὰ ἀποκείμενα, « ille cui reposita sunt » (omnia). Nisi malis dicere, eos ita ex vulgari Dei attributo designare voluisse Christum Deum futurum. Huc etiam pertinere videtur quod Deut. xxxiii, 27, Deus vocatur בערסה « Mehonah, » et בערסה aliquot locis in Psalmis, id est « habitatio, » et apud rabbinos במקום, id est « locus, » quod, ut interpretatur Hebræi, ipse omnia, ut locus, complectatur, et omnem locum impleat, a nullo vero continueatur.

« Adonæ » vocat « nominabile, » quod substituat ab Hebræis loco nominis « Jehova, » quod non soleat nominare. Quod addit etiam exponi posse « admirabile, » ex eo forsitan ortum est, quod dicitur ab angelo Jud. xiii, 18: « Cur quæris nomen meum, quod est admirabile? »

« Adonai » vero, quo « præfinitientem » significari dicit, videri possit deduci a אדני « Doni, » quod significat « discernere, dirimere litem, » aut « determinare: » et componi cum nomine Dei, qui

A omnia statuit, dirimit, separat, et dirigit in ordinem. Sed cum agatur de aqua discernenda a terris, videri etiam possunt auctores istius interpretationis alluisse ad illud Jobi xxxviii, 6: « Super quod אדני, id est « bases ejus defixæ sunt: » ita ut Deum auctorem harum basium, discernentium terram ab aquis, אדני « Adonai, » dictum accipiant ab אדני id est « basis. »

« Sabaoth » per ω. Cum nullum sit ω apud Hebræos, oportet intelligi cholem plenum quod respondet ei pronuntiationi. Ut autem « Sabaoth voluntarium » significet, necesse est deduci non a צבא, sed a צבה, id est « percipivit. » Quæ radix in ipso primitivo Chaldæis usitatissima est in hac significatione; Hebræis autem in ipsis derivatis.

« Sabaoth, primum cælum. » Certe hoc nomen pro cælo usquam reperitur. Sed quia insignis ille et illustris ordo stellarum exercitus vocatur in Scripturis, et militia cæli, ideo cælum, in quo numerus ille infinitus stellarum, præclaro ordine, ut in exercitu, locatus est, « Sabaoth, » id est « exercitum » vocatum esse verisimile est. Primum autem cælum vocat, non nostri respectu, ut astrologi, quoniam alii cæli sunt nobis propinquiores: sed summum, a quo reliqui omnes altitudinis et magnitudine superantur.

« Jaoth » primum, simplex dici potest, ita ut sit a Chaldaico יאח, vel יאח, id est « congruentia, decencia, decorum, » seu modus bene observatus, ut fuerat præscriptus: et, ut adverbialiter aliquando sumitur, « optime, et ex modo præscripto. » Compositum etiam dici potest ex יאח, « congruens, » et יאח, id est « signum, » quasi sit signum convenienter præscriptum. Ut autem significet « fugam malorum, » oportet deduci a יאח, quod significat « munda, purgare, quod malum et noxium est tollere. »

Hæc sunt, quæ solertis et periti illius viri perspicacia adjutus, de his nominibus conicere potui: quæ nisi pio lectori satisfaciant, solertiam tamen ipsius ad rem indagandam nominum excitabunt. Quamquam sufficit præcipuum auctoris tenere scopum, qui demonstrat diversis unius Dei nominibus diversos tamen deos non notari.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 66.

Pag. 170. *Et reliqui.* Vet. cod. cap. 70 habet; confutat vero, quæ recensuerat libro primo, capit. 22, 23 et 34. Ostendit autem veteres prophetas ab uno eodemque Deo afflatos et missos fuisse; nec propter varia illius nomina, seu Hebraica, seu Græca sint, plures deos colligendos esse. Cæterum, quia Nicetas Choniates hoc Irenæi caput brevioribus et apertioribus verbis expressit¹², ea subjicio: « Quoniam vecordes illi, nominum divinum interpretationem ignorantes, Adonai, Eloï et Sabaoth diversos esse deos arbitrati sunt, operæ pretium mihi facturus video, si rudibus et ignavis aperiam, quid hoc nomen unumquodque Græcis et Latinis auribus sonet. Eloth itaque Θεόν, Deum interpretantur; Eloï autem, ὁ Θεός; μου, Deus meus; El quoque si tenui spiritu proferatur, Θεόν, Deum; si aspero, ἰσχυρόν, fortem significat; Adonai autem Κύριον, Dominum. Cæterum, Dominum Sabaoth, idem sonat quod Κύριος δυνάμεων, Dominus virtutum; vel Κύριος στρατιῶν, Dominus exercituum; Saddai porro ἰσχυρὸν καὶ δυνατὸν, idoneum et potentem. Aia vero τὸν ὄντα, eum qui est, significat; quod nomen ineffabile quoque ab Hebræis censetur. »

Demonstrabimus. Delevimus « demonstravimus » auct. vet. cod.

Si autem quidam. Caput 71 et ultimum signat vet. cod. Vaticanus cod. paulo post legit, « diversæ dictionis positas. »

Quod enim dicitur Eloæ secundum Judaicam vo-

¹² Lib. II Orthodoxiæ, c. 15.

cem. Judaicam vocem hic mihi accipere videtur Irenæus pro germana illa et incorrupta lingua, qua Vetus Testamentum scriptum fuit; quandoquidem ita vocatur Isaia xxxvi, IV Reg. xviii, et Nehemia: paulo supra, et non ita multum post, Hebraicam linguam nominat, quando de « Eloæ » loquitur. Cæterum אֱלֹהִים « Eloah, » sive Chaldaice אֱלֹהַי « Eloah, » inter decem Dei nomina, tertium ordine collocat D. Hieronymus, Deumque significat, et per metathesim litterarum in cabala idem est quod אֱלֹהִים « Ohel, » id est tabernaculum: dicuntque secretiores, nomen Eloah eodem modo se habere ad nomen tetragrammaton אֱלֹהִים, quod est nomen essentialis, sicut se habet luna ad solem.

Et Eloæ Verum. אֱלֹהִים « Eloahæ » idem quod « Eloah. » Fieri autem potuit, ut nomen « Eloahæ, » pro « Vero » sumpserit, quod Deus sit verax et iam severus veritatis vindex, ut Veritas frequenter in sacris nominetur. Aut certe ad vocem affirmantem אֱלֹהִים quæ « profecto, omnino, » significat, al- lude-re voluit.

Et Elloeah. אֱלֹהִים « Eloah, » sive אֱלֹהִים « Elabai, » rabbinis et Chaldæis commune est, et significat proprie nomen seu divinitatem. Ut autem habeat significationem, quæ hic designatur, fortasse desumitur ex Arabico articulo « Al, » id est è, et pronomine « Lah » id est « ei: » quasi sit, « ille cuius, » subaudi, « sunt omnia: »

Quod autem ait Adonai. אֱדֹנָי « Adonai, » cui septimam locum inter divina nomina tribuit D. Hieronymus, significat « dominus meus: » a singulari אֱדֹנָי « Adon, » id est « dominus, herus. » Asserit autem, illud significare « nominabile, » fortassis quod ab Hebræis substituitur loco nominis « Jehova, » quod non solent nominare: et « mirabile, » quia angelus divinam majestatem referens dixerit, Jud. xiii, 18: « Cur queris nomen meum quod est mirabile? »

Aliquando autem duplicata littera delta. « Adonai, » quo « prædicentem » significari dicit, forsitan a אֱדֹנָי « Adon, » quod est iudicare, et lites iudicio dirimere; et cum nomine Dei componit: quod ipse cunctis elementis et speciebus rerum creaturarum locum, ordinemque prædixerit, constituerit et decreverit.

Ne possit aqua insurgere in eam. Ita hunc locum emendavimus, id sensu postulante: expunximus autem « nec postea quam, » quod erat in omnibus tam impressis quam manuscriptis, etiam Vaticanis codicibus. Sic et superiori linea pro « perlinentem, prædicentem » reposuimus.

Subaeth, per ω. Hoc quartum inter nomina Dei Hieronymus enumerat: intelligit autem Irenæus ωω « Cholew, » per ω, quod pronuntiatio similis sit utriusque. Notum est vero vel mediocriter in lingua sancta versatis, nomina אֱתֵרָא « Tshethaeth »

plurale esse, a singulari אֱתֵרָא quod « exercitum, virtutem, militiam, cuneum militum » significat. Dedit autem Irenæus a radice אֱתֵרָא, quæ maxime Syriace, significat « velle, desiderare; » unde verbale Hebraicum אֱתֵרָא « desiderium, voluntas; » quo et lingua Chaldaica, sive Syra « Zeva » et « Zove » significant « bene placere et gratum esse. »

Ut puta. Expunximus « ut a, » auctoritate vet. cod.

Primum cælum manifestat. Quia insignis ille et concinnus ordo planetarum, stellarum et cœlestium orbium per ordines suos dispositus, solisque, instar regis, splendore illustratus, exercitus et militia dicitur in sacris Litteris, Deut. xvii; IV Reg. xvii; Nehemia: ix; Isa. xxiv et xxxiv; Jer. xix; Sophon. i; [II] ideo firmamentum, in quo præclarum illum ordinem maxime conspicimus « Sabaoth, » id est « exercitum, » vocare potuit. Nam Hebræi exercitus appellant stellas fixas; unde Dominum exercituum exponunt uno sensu, Dominum stellarum.

Eodem modo et Jaath. Vaticanus cod., « Jacob, » Cæterum, « Jaath » licet habeat terminationem Hebraicam pluralis numeri, venit nihilominus a radice Babylonica יָאָה « Jae, » quæ « pulchrum, speciosum, » et « elegantem » significat: et impersonaliter יָאָה « Jeth, » convenit, congruit, decet. « יָאָה « Jaath » autem est « pulchritudo, elegantia, decor; » et aliquando adverbialiter ponitur pro « congrue, decore, ornate et bene. » Ut autem juxta Irenæum significet « Fugam malorum, » oportet deduci a יָאָה, id est « mundare et purgare; » a quo יָאָה quod Hebræi pro scopis exponunt. Hoc autem est mala et noxia tollere, ac sordes procul ablegare. Hæc peritissimis viris communicavi, quibus si meliora afferantur, mihi ac studiosis bene consultum fuerit. Interim satis erit id observare, quod, ut diximus, admodum evincere nititur Irenæus, diversitatem nominum, sive Hebræorum, sive Græcorum, sive Latinorum, quibus Deum nuncupamus, perfectiones, proprietates, et innumera circa nos beneficia, at nunquam plures deis designare. Hieronymus, epist. ad Marcellam, decem nomina divina explicat, sed plures deos pernegat. Dionysius Areopag triginta duabus nomenclaturis Deo convenientibus enumeratis, infert et nominis privationem, et omnia subsistentium nomina Deo unico congruere. Augustinus postquam octoginta epithetis Deum interpellavit capit. 29 libr. Meditationum, subjicit: « Si totum mundum libri replerent, tua scientia inenarrabilis explicari non potest; quoniam vere indicibilis es, » etc.

VARIORUM NOTÆ

IN LIBRUM TERTIUM SANCTI IRENÆI.

Annotationes Fr. Fenardentii in præfationem libri D tertii.

Pag. 173. Pro sola vera. Hæc verba impie torquet quidam Hermannus Hamelmannus lib. quem inscripsit: De unanimi consensu Patrum de sola fide justificantis; ut et alia verba, quæ habentur infra lib. iii, cap. 22, et lib. iv, cap. 13, quibus contendit Irenæum iis suffragari, qui nuda solaque

fide, operibus omnibus seclusis, justos coram Deo homines constituunt: non advertens impostor, quam graviter hoc Simonis Magi commentus beatus hic martyr redarguat lib. i; quamque frequenter doceat piorum operum necessitatem lib. ii, cap. 50; lib. iv, cap. 27, 32 et 49, ipsaque ingentem apud Deum mercedem esse repositam lib. ii, cap. 56, lib. iv, cap. 28 et 34. Quis namque non videt,

“ Cap. 2 De divin. nom.

Irenæum hoc loco non de Justificatione loqui, sed tantum hominem hortari, ne hæreticorum nunquam cedat cõnatus, imo vero constanter eis reluctetur? Hoc adnotandum fuit, ut sanctum martyrem hæc injuria liberarem, et impiorum sycophantias pro viribus aperirem.

Ejusdem adnotationes in cap. 1.

Pag. 173. *Non enim per alios.* Docet, apostolos sanctissimi Evangelii primos buccinatores, non nisi Spiritus sancti virtutibus ac donis instructos, illud constanter prædicasse; deinde ad futuram posterorum memoriam illud ipsam scriptis mandasse: ac proinde nonnisi impie ac hæreticis, illos aut ignorantie accusari, aut Scripturas rejici. Præterea, illum Deum unicum cœli ac terræ conditorem ab his toto orbe annuntiatum fuisse, qui a lege et prophetis fuerat prædicatus.

Pag. 174. *Gloriantes emendatores se esse apostolorum.* Marcionem et ejus sectatores perstringit, quos lib. 1, cap. 29, recitavit Evangelium secundum Lucam circumcidisse, et omnia quæ de generatione Dominica conscripta fuerant abstulisse, semetipsos veraciores dicentes iis qui Evangelium nobis tradiderant. Eosdem de Evangelii contextu erasisse sententiam, qua Deus dicitur plueri super justos et injustos, auctor est Tertullianus²⁷, qui et multo plures mutilationes scriptis apostolorum illatas ab eisdem, toto lib. v *Contra Marcionem* describit: sed copiosiore manu Epiphanius contra hæres. 42.

Et induti sunt supervenientis Spiritus sancti. Sic pro superveniente Spiritu sancto, cum ex vet. nostro mod. tum maximo ex textu libri Actorum: « Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos²⁸, » legendum proposuimus.

Ita Matthæus. Idipsum ante Irenæum scripserat quoque Papias, apud Eusebium lib. iii *Historiæ*, cap. 33, et Panteum in India illud, litteris Hebraicis scriptum, reperisse, opera Bartholomæi^C illic relicti, et illud ipsum custoditum constare, idem Eusebius affirmat lib. v, capite 10. Quod et in Cypro, in tumulo Barnabæ, et ipsius manu exaratum postmodum reperit fuisse Theodorus Lector asserit²⁹. Idem quoque Hebraicum mansisse suo tempore in bibliotheca Cæsariensi, quam Pamphilus martyr consecerat, auctor est Hieronymus; qui et describendi sibi factam potestatem a Nazareis Berrhoensibus, qui eo utebantur, litteris tradidit. Prodiit hoc nostro sæculo, opera Sebastiani Munsteri, quoddam Evangelium Hebraicum nomine Matthæi, cui quantum deferendum sit, pronuntiet Ecclesia.

Cæterum, in his videmus hujus antiquissimi martyris, imo totius Ecclesiæ sententiam, quatuor tantaxat Evangelia etiam ab initio probata et recepta fuisse, ut et infra cap. 11 hujus libri copiosius docebit. Igitur reliqua pseudo-Evangelia, veluti Petri, Thomæ, Matthæi, Bartholomæi, ac duodecim apostolorum nominibus inscripta; deinde Hebræorum, Nazaræorum, Ebiouitarum, Eucratitarum, Ægyptiorum, et quorumcumque aliorum titulis circumdata et venditata, jure optimo reprobandur. Signat porro Theophylactus³⁰ tempus, quo quisque quatuor evangelistarum scripserit, nimirum: Matthæum post octo annos assumpti in cœles Christi; Marcum post decem annos, id est biennio post Matthæum; Lucam post quindecim annos; denique Joannem post triginta duos annos.

Post vero horum excessum. Huic lectioni consentiunt omnes codices. Rufinus quoque sic Latine loquentem Eusebium legit: « Post quorum exitum, » etc., quibus subindicaret Irenæus, Marcum nonnisi vel martyrio sublatis, vel alio, Evangelii causa, peregrinantibus sanctis apostolis Petro

A et Paulo, manum calamo admovisse: quod certo aperto pugnat cum iis, quæ ex Papiæ, et sexto *Ἐπορεύσων* Clementis recitat Eusebius, nempe beatum Petrum, Spiritu sancto revelante, ut intellexit opus editum a Marco, auctoritate sua ratum fecisse, quo in ecclesiis passim prælegeretur; quibus clarum efficitur, Petro adhuc superstitite, Marcum Evangelium conscripsisse. Accedit quod hanc Irenæi locum transcribens Eusebius lib. quinto, capite octavo, nihil meminit exitus apostolorum. Hæc potius indicat, quam quidquam intumescere visum est.

Per scripta. Auct. vet. cod., probante id quoque Eusebio, expunximus (præscripta.)

Et Lucas. Sententiam hanc, quæ tredecim dictionibus absolvitur, ex vet. cod. adjecimus; quam etiam agnoscit Eusebius lib. iii *Hist.*, cap. 8.

Postea et Joannes. Eusebius lib. v, cap. 8: « Deinde Joannes discipulus Domini, qui supra pectus ejus recubuerat, dum Ephesi in Asia versabatur, Evangelium in lucem extulit. » Id fecisse rogatum ab episcopis Asiæ tradit Hieronymus, adversus Ebiouitis, Corinthi et Gnosticorum exorticia blasphemias; quod et Irenæus indicat cap. 11 hujus libri.

Ex Joan. Ernest. Græbii adnotationibus in cap. 1.

Pag. 174. *Τὸ ἦρτον καὶ τὸ Παύλου,* etc. Hæc Irenæi de tempore editorum quatuor Evangeliorum traditio, a Papiæ aliisque senioribus procul dubio accepta, præferenda videtur opinioni nullo recentioris Theophylacti, qui Præfat. *Comment. in Matth.* ait, Matthæum scripsisse post octo annos assumpti in cœles Christi; Marcum post decem annos, id est biennio post Matthæum; Lucam post quindecim annos; denique Joannem post triginta duos annos. Quæ æra fide miss. quorundam codicum nititur, sed nimis fluxa. 112 Ut enim de aliis taceam, convenit fere inter omnes, S. Joannem valde senem, circa annum a nativitate Christi 98 Evangelium scripsisse, ac proinde non post 52 ab ascensione ejus annos, sed duplo plures, nempe 64; nisi ex sententia Irenæi Christum 60 propemodum annis in terra moratum esse credideris. Cæterum traditio Irenæi de scripto S. Matthæi Evangelio isto demum tempore, quo Paulus Romæ fuit, in mentem mihi aliquando veniebat cogitanti, quid causæ subit, ob quam Apostolos Ephos. iv, 11, scripserit: « Ipse dedit quosdam apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores; » ast in loco parallelo I Corinth. xii, 28: « Quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primo apostolos, secundo prophetas, tertio doctores; » ommissis plane evangelistis. Atqui si per evangelistas cum Œcumenio « scriptores S. Evangeliorum » accipias, plana juxta dictam traditionem datur ratio. Scripserat nempe Paulus ad Corinthios, priusquam Romam venisset, nulla adhuc a quoquam apostolorum, vel apostolicorum, Evangelii scriptura edita; ast Epistolam ad Ephesios ex carcere dedit, paulo antequam Roma discederet, ubi jam S. Matthæus Evangelium exaraverat; Marcus vero et Lucas in procinctu hujus operis erant. Cui tamen meæ conjecturæ non adeo multum confido, sed doctiorum judicio eam lubens submitto.

Θεμελιούτων τῆς Ἐκκλησίας. Dices, ante Pauli in Urbem adventum Ecclesiam ibi fuisse, cujus fides per universum orbem innotuerat, teste ipso Apostolo Rom. 1, 8. Quomodo ergo hic Irenæus ait, fundatam ab ipso et Petro Romanam Ecclesiam? Ast optimus suorum verborum interpret est ipse Irenæus, istis quæ sequuntur cap. 3: *Θεμελιώσαντες οὖν καὶ οἰκοδομήσαντες οἱ μαρτύροι ἀπόστολοι τὴν Ἐκκλησίαν, ἄνω τῆς τῆς ἐπισκοπῆς λειτουργίας ἐνεχρίσαν.* Loci igitur hæc ante hæc

²⁷ Lib. ii contr. Marc. ²⁸ Act. i, 8. ²⁹ Lib. ii Collect. ³⁰ Præfat. in Matth.

Romæ existissent, nondum tamen erat formata A
Ecclesia, quia nondum episcopus ipsi erat præ-
fectus. Sine episcopo enim et presbyteris atque
diaconis Ἐκκλησία οὐ καλεῖται, « Ecclesia non vocatur, » teste S. Ignatio in *Epistola ad Trallianos*, § 3. Et sane observatione haud indignum est, Apostolum I et II ad Corinthios Epistolam inscripsisse : « Ecclesię Dei quę est Corinthi, » etc., nec non « Ecclesiis Galatię ; » similiter bis « Ecclesię Thessalonicensium ; » ad Philippenses denique : « Omnibus sanctis in Christo Jesu cum episcopis et diaconis ; » ast Epistolam ad Romanos misisse : « Omnibus qui sunt Romę, dilectis Dei, vocatis sanctis, » nulla episcoporum (id est summi sacerdotis ac minorum sacerdotum), atque diaconorum vel Ecclesię facta mentione. Unde hæc differentia ? nisi quod prioribus in locis esset hierarchia, episcopo, presbyteris et diaconis constans, ideoque formata Ecclesia ; in Urbe vero hactenus talis haud existit. Sed plura hæc de re dicere et objectiones removeare nolo, ne adnotationis modum excedam.

Μετά δὲ τὴν τούτων ἔξοδον. « Excessum » non e vita, sed urbe Roma hic intelligendum esse patet ex iis, quę ex Papię et lib. vi *Hypotyposeon* Clementis Alex. affert Eusebius lib. ii *Hist. eccles.*, cap. 15, nempe B. Petrum apostolum auctoritate sua S. Marci Evangelium ratum fecisse, quo in Ecclesiis passim prælegeretur. S. Lucas quoque post Pauli exitum ex Urbe, non e mōdo, Evangelium litteris consignasse, inde colligitur, quod narrationem Actorum apostolicorum, quam quasi appendicem historię de Christo elidit, in biennio, quo Paulus primo Romę fuit, auiverit, eam procul dubio ulterius continuaturus, si diu post discessum ab Urbe, aut post martyrium B. Apostoli scripsisset. Nam iterum ei haud diu post junctum fuisse, eique ad finem usque vitę adhęsisse, ultima B. Apostoli Epistola, nempe II ad Timotheum, cap. iv, 11, satis testatur, ubi scribit : « Lucas mecum est solus. » Imo vero Apostolus I ad Timoth. v, 18, verba quędam Lucę ex cap. x Evangelii, v. 8, allegasse videtur. Neque enim alia Scriptura istud habet dictum : « Dignus est operarius mercede sua. » Cæterum quod aliqui vocem ἔξοδος hoc loco, pro « vitę fine » perperam acceperint, occasio procul dubio fuit mutationis in textu Irenęi, ab auctore *Catenę Patrum* in Evangelium S. Marci, quam Petrus Possinus evulgavit, vel ab alio ante eum factę. In illa quippe Irenęi verba ita expressa sunt pag. 5 : *Μετά τὴν τοῦ κατὰ Ματθαίου Εὐαγγελίου ἔκδοσιν, Μάρκος ὁ μαθητὴς καὶ ἐρμηνευτὴς Πέτρου, καὶ αὐτὸς τὰ ὑπὸ Πέτρου χρηρττομενα ἐγγράφως ἡμῖν παραδέδωκε.* « Post editionem Evangelii secundum Mathæum, Marcus discipulus et interpret Petri, quę a Petro prædicabantur, scripto nobis tradidit. » Eandem lectionem ex conjectura in Eusebio substituit Christophorus, vulgans idcirco Valesio in notis ad Euseb. lib. v, cap. 8, qui tamen et ipse in eo animadversionem meretur, quod ἔξοδος in Irenęo « interitum » interpretatus sit, indeque sanctos Patres commiserit inter se pugnantibus.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 2.

Pag. 174. *Cum enim Scripturis arguuntur.* Valentianorum et consimilium priorum Gnosticorum, quos his libris impugnabat, incredibilem malitiam et perversitatem exponit. Enimvero apertis certisque tam prophetarum quam apostolorum scriptis convicti, ea velut apocrypha, vel depravata, vel suspectę fidei, præfracte rejiciebant, ut superius de Ebionitis, Cerinthianis, Carpocratianis, Marcionitis, aliisque scriptum est. Cum vero traditionibus apostolorum premerentur, incredibili temeritate ac impudentia, cunctis apostolis et Pa-

tribus sapientiores se esse autumabant. Equis non videt hujus sæculi Gnosticos iisdem cum illis gradibus incedere? Quanto cum supercilio traditiones apostolicas a sanctis Patribus ad nos usque acceptas et servatas cavillentur et exsibent, nemo nescit, et de his in cap. tertium dicemus : nunc de sacrilego divinarum Scripturarum contemptu quaedam adjiciamus.

Pari omnes impietate Lutherani et Calviniani ex divinatorum librorum catalogo, velut apocryphos ac nullius fidei exsibent libros Tobię, Judith, Sapientię, Ecclesiastici, Baruch, et utrumque Machabæorum. Non exigua fragmenta, nec pauca capita ex libro Esther et Danielis rescissa avulsaque rejiciunt. Quos etiam canonicos sese admittere fingunt, sannis et lædoriis deformatos sectatoribus suis exsibendos relinquunt. Lutheri namque judicio, ut de eo refert Joannes Aurifaber commensalis, in *Colloquiis* ejus, « apostoli Abrahami fidem non ita prædicarunt, et suis coloribus depinxerunt, ut merebatur ; et Moyses nimis simpliciter ejus meminit. » En paucis tam Moysis summi prophetarum, quam omnium apostolorum scripta in falsi suspicionem adducta. Scribit de eodem Rebenstœk alter ejus conviva, quod aliquoties diceret ²¹ : « Ecclesiastes liber non est plenus, multa habet abrupta, neque oreis, neque calcaribus indutus est ; hoc est nullam habet perfectam sententiam. Equitat in arundine longa ²², sicuti et ego dum eram in monasterio. » Et secundum conspiciens Machabæorum librum aiebat : « Ego hunc librum, et librum Esther odio prosequor ; mallem eos non exstare : multum enim imitantur Judęos ac ethnicos. » Et libri Paralipomenon suspectos ac dubios relinquens dicebat : « Libris Regum plus credendum est, quam Paralipomenon ²³. » Paulinę quoque fidei detrahens, Justo Jonę dcenti se non credere he illius verbis, « Reposita est mihi corona justitię, » etc., respondebat : « Neque Paulum id firmiter credidisse ²⁴. » Et suum in illum vetus odium aperiens, inquebat : « Ego summo odio Paulum prosequabar, cum legebam Rom. 1 : « Revelatur in Evangelio justitia Dei, » etc. Jobi historiam reputat « Fabulę argumentum, quo moneamur de patientia. » Nec sacris Evangelii pepercit, scribens ²⁵ : « Joannis Evangelium esse unicum pulchrum, verum, ac principale Evangelium : » quasi vero reliqua tria nec Evangelia, nec pulchra, nec vera essent. « Epistolam ad Hebręos, neque Pauli esse, nec ullius apostoli, » idem ille contendit. Epistola D. Jacobi eidem est, « plane straminea, et apostolice indigna spiritu. » Epistola Judę, « non est apostoli, sicque contemnenda. De secunda Petri, et duabus Joannis posterioribus non est anxie curandum. Apocalypsim denique, neque pro prophetico, neque pro apostolico libro admit- tit ²⁶. »

Et hactenus de Lutheranicis sacrarum Scripturarum accusationibus et reprehensionibus : quibus manifestum evadit, hos eodem spiritu afflatos esse, quo veteres Gnostici fuerunt, ut testatur hoc loco Irenęus. Quid Calviniani tam adversus evangelistas et apostolos, quam sacra eorum scripta moliantur, diximus ad finem Comm. in Epist. ad Philemonem, et Dialogo septimo.

Non enim per litteras traditam. Quinque has voces desiderat vet. cod. et unico contextu legit : « Ab iis, qui nesciant traditionem illam, sed per vivam vocem, » etc.

Sapientiam autem loquimur. Augustin. scribit etiam Manichęos hoc testimonio fuisse abusus, ut suaderent Apostolum plurima his quibuscum dissererat, verbis aliter tradidisse, quam scriberet in Epistolis : « Sed absit ut tantus Christi apostolus,

²¹ Tom. II Colloq. pag. 100, 101, 102. ²² Horat., Sat. lib. II, sat. 3, v. 248. ²³ Tom. I Colloq., pag. 34.

²⁴ Tom. II Colloq. pag. 419. ²⁵ Præf. in Novum Testam. ²⁶ Præfat. in illas.

vas a Deo electum. Spiritus sancti organum, alius docendo, alius scribendo; alius clam, alius palam fuerit. Factus est quidem omnibus omnia, non fallentis astu, sed compatentis affectu; diversis animarum morbis, diversis misericordiarum affectibus subveniens; dans scilicet **113** parvulis parva, non falsa; perfectis vero grandiora mysteria, cuncta autem vera, consona, et divina. »

Pag. 175. *Fuit autem et in illo.* Marcionem denotat, quem lib. I, cap. 20, nominavit « os diaboli. »

Cum autem ad eam traditionem. Hic primum observa, quid proprie sit et dicatur traditio apostolica, nimirum doctrina seu ad fidem, seu ad ritus sacros, sive ad bonos mores pertinens, quæ non expressis Scripturis Veteris aut Novi Testamenti, sed viva voce, aut exemplo, praxique a primis Ecclesiæ pastoribus, id est apostolis, data, et a posteris ad nos usque in populo Dei servata. De quibusdam istiusmodi disserens Tertullianus, ait³⁷: « Si legem postulas Scripturarum, nullam invenies: traditio tibi prætendetur auctrix, consuetudo confirmatrix, et fides observatrix. » Videatur de iisdem August. epist. 118 et 119, et quod ad initium proximi capitis adnotamus.

Observe deinde, fortissimos et antiquissimos istos religionis Christianæ athletas, ductis a traditionibus apostolorum argumentis, adversus infestissimos illius hostes constanter decertasse: has illis ut firmissimos muros opposuisse, ut omnes illorum impetus non modo retardarent, sed molitiones funditus subverterent. Nec illas tantum, sed et consensum omnium Ecclesiarum, Romanæ præsertim auctoritatem et successionem apostolicam fidenter objecisse: quin etiam veterum testimoniiis eorumdem errores solide refutasse: ut hic et in sequentibus Irenæus Clementis *ad Corinthios Epistolam*, Polycarpi martyris scripta et gesta Gnosticis opponit. Ex quibus apertissimum est, Erasmus fateri. toto cælo aberrasse, cum in epistola libris istis ad hunc usque diem præfixa, scribit ipsi Irenæum solis Scripturarum præsidii adversus hæreticorum cateram pugnasse.

Ad hæc, Justinus martyris scripta ab eodem Irenæo lib. IV, cap. 14, et lib. V citata, Erasmus falsæ et temeræ assertionis alligant: insuper Hermæ, sive Pastoris testimonium lib. IV, cap. 57, Ignatii etiam martyris lib. V, et cujusdam senioris apostolorum discipuli verba in medium frequenter adducta, Præfatione lib. I, et ejusdem lib. cap. 12; lib. III, cap. 49 et 35; lib. IV, cap. 45, 47, 49, 50, 52; et lib. V; ex quibus omnibus planum et conspicuum est, Irenæum non solis Scripturarum præsidii, sed et traditionibus, et Patrum sermonibus ac scriptis Gnosticos devicisse.

Adversantur traditioni, dicentes. Ita ex vet. cod. reposuimus: excusi, « qui adversantur traditioni, dicent, » etc.

Sed etiam ipsum Dominum. Gnosticos Dominum nostrum Jesum Christum et ignorantæ accusasse supra retulimus³⁸; et ex hoc loco quorundam etiam errorum insinulasse manifestum est. Hujusmodi vero impietates Calvinianos nunc ab inferis revocare et instaurare quis crederet? Verum, hujus sceleris nos in Dialogo 4 plurimis et apertissimis Calvinii testimoniiis illos esse reos evicimus.

Effugere. Expunximus « lingere » auctoritate vet. cod.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 3.

Pag. 175. *Traditionem itaque apostolorum.* Insignem locum hunc suis scriptis inserere, et ut ignitum telum in hæreticos contorquere jure optimo

A dignum duxerunt omnes fere, qui nostro sæculo in eos calamum strinxerunt orthodoxi. Ut sicut B. hic martyr præcipuum fidei nostræ caput, videlicet unum esse Deum cæli et terræ opificem, adversus Gnosticorum impietates, traditionis ejus, quæ continua episcoporum per universas Ecclesias successione, doctrina et voce asservabatur, monumento tutatur: sic de fide, sacramentis, et ritibus variis controversos articulos, longe majore sæculorum, Ecclesiarum et doctorum unanimi consensu, ab apostolis instituta, et a successoribus conservata traditione confirmarent et custodirent. Quin et omnibus retro sæculis quotquot Christiani et catholici unquam habiti sunt, quoties de dogmatibus Ecclesiæ exorta est disputatio, ad Patrum præcorum et apostolicarum Ecclesiarum traditiones, ut ad sacram anchoram confugerunt; ut pro aliis innumeris locis, infra scripta testimonia patefaciant.

Doctrinam sacram, quæ *apostolicarum Constitutionum* chartis traditur³⁹, « gloriosis Salvatoris nostri vocibus æquiparandam, » ideoque ab omnibus amplectendam esse, ejusdem Salvatoris mandato, docet Clemens Rom.

Celebriores totius Asiæ Ecclesias, inter varios hæreseon fluctus trepidantes, traditionum apostolicarum crebra repetitione, ut æneo muro, confirmat Ignatius⁴⁰.

Pueros sacræ regenerationi initiandos, divinarum præceptorum suorum, id est apostolorum, sine scriptis traditæ doctrinæ inuixus censet Dionysius Areopag.⁴¹

Nutantes et dubios Philippenses, atque Marcionistarum, et Valentinianorum imposturis fascinosos plurimos, Romæ agens tunc Polycarpus, a traditionibus apostolorum ducta demonstratione, prius fidei restituit⁴².

Non tam scriptis, quam apostolorum, vel discipulorum sermonibus se fidei sacramenta didicisse narrat Papias, et viva præsentique voce magis quam lectione sese adjutum⁴³.

Sæculi sui passim ingruentium hæreseon nimbos, traditionum apostolicarum fulgore poterit dissipat Tertull.⁴⁴ et baptismi ritus omnes, eucharistiæ pro vita functis oblationes, crucisque ad omnem Christianorum conversationem consignationes, sartas lectasque manere contendit.

Hæreticis, quantumvis Scripturas canonicas preferentibus, nunquam credendum, ut a paterna doctrina, et ecclesiastica traditione exeamus, cœnet ille post apostolos Ecclesiarum magister Origenes⁴⁵.

Duplicem in Ecclesia Dei agriculturam agnoscit Clemens Alex.⁴⁶, unam, quæ non scriptis, alteram, quæ scriptis continetur; idemque rerum multarum cognitionem per successionem ex apostolis absque scriptis ad posteros pervenisse docet.

Dominica traditione, quem offerimus eucharistiæ calicem, aqua temperandum didicit Cyriacus⁴⁷: simulque non minus ratum esse, quod, dictante Spiritu S., apostoli tradiderunt, quam quod ipse Christus, cum utriusque par sit divinitas.

Maxima sacratissimaque confessorum Christi corona, insignis synodus prima Nicæna, Filium Dei *ὁμοούσιον*, id est consubstantialem esse Patri, etsi nusquam scriptum exstaret, sanctorum Patrum traditionibus inherens, contra Arianos sanxit⁴⁸.

Constantinopolitana Spiritus sancti divinam naturam a Macedonianorum blasphemis asseruit.

Ephesina, beat. Mariam *θεοτόκον*, id est Dei matrem, etsi hujus vocis nullam mentionem sacræ Litteræ faciunt, quod hanc fidem divini tradide-

³⁷ Lib. de coron. milit. ³⁸ Lib. I, c. 17. ³⁹ Lib. I Constit., cap. 1. ⁴⁰ Epist. ad Philadel. et epist. ad Her. ⁴¹ Lib. de eccl. Hierar. ⁴² Iren., lib. III, cap. 3. ⁴³ Euseb., lib. III Hist., cap. 33. ⁴⁴ Lib. de cor. milit. ⁴⁵ Homil. 29 in Matth. ⁴⁶ Lib. I, II, IV, V, VI et VII Strom. ⁴⁷ Epist. ad Cæcilium, et Sermon. de ablut. pedum. ⁴⁸ Tom. I Concil. Theodor., Socrates, Sozomenus, Evagrius, Nicep., lib. Hist. ecclesiast.

rant discipuli, et a Patribus ita sentire edocti essent, summa fide prædicandam deservit.

Chalcedonensis, impermissas Dei et hominis substantias, in unica Christi hypostasi, juxta Patrum placita, Eutychis spreto captione, confirmavit.

Aufficere libet, ut in sermone, adeoque summis fidei nostræ capitibus confirmandis, Aurelius Augustinus, quem unico mirari ac suspicere ac fingunt hæresiarchæ, ad traditiones ecclesiasticas, tanquam ad ædium, confugerit. Evangelium secundu-
 dum Mattheum vere ab ipso conscriptum esse, contra Fausti Manich. inficiationem credit. traditione nixus, quæ ab apostolicis sedibus usque ad præsentis episcopos certa successione pervenerat, libro vigesimo octavo *Contra Faustum*, cap. 2. Patrem ingenitum, Filiumque eidem consubstantialem, etiam in sanctis paginis non invenitur, fidei assertionem defendendum dicit, epist. 174. Integra fide credendum, beat. Mariam Dei Christi matrem, et virginem concepisse, et virginem genuisse, et post partum virginem permansisse, lib. *De ecclesiast. dogmat.*, capit. 69. Baptisma ab hæreticis collatum, repetendum non esse, ex apostolorum traditione, etsi in eorum litteris non invenitur, libro secundo *De bapt.*, cap. 7, et libr. 1, cap. 25, et libr. IV, cap. 6. Consuetudinem matris Ecclesie in baptizandis parvulis, ut traditionem apostolicam nequaquam spurandam, libro decimo *De Genesi*, capite vigesimo tertio. Domini passionem, resurrectionem, ascensionem in cælum, et adventum Spiritus sancti de celo anniversaria solemnitate, non scripta, sed tradita observatione celebrandam, epist. 118, cap. 1. Baptizatos esse apostolos, etsi ne verbum quidem de hoc Scriptura habeat, non ambigendum, epist. 108. Serie traditionis quædam facta esse, et nunc in baptismi ritibus faciendam, quæ in Scripturis gratia brevitas tæcentur, lib. *De fide et operibus*, capite nono. Eucharistiam corporis et sanguinis hominum apostolos non accepisse jejunos; placuisse James Spiritui sancto, in honorem tanti sacramenti a jejunis semper accipi; moremque hunc per universum orbem servari, epist. 118, cap. 6. Antiquius tradito et retento ritum Ecclesie ritu, in baptizandis parvulos exorcizari, exsufflari, et renouari Satanae, ut a potestate tenebrarum, in regnum Christi transferantur, libro 1 *De nuptiis et concup.*, cap. 20, et libr. VI *Contra Jul.*, cap. 2. Et *XXX* quamvis denique nunquam in Scripturis veteribus legeretur oblatum pro mortuis sacrificium, nos parvam tamen universam Ecclesiam quæ in hac consuetudine claret, auctoritatem esse, ubi in precibus sacerdotis, quæ Domino Deo ad ejus altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio mortuorum, lib. *De cura pro mortuis agenda*, cap. 1 et 4, et sermone 34 de verbis Apostoli. Aliis locis innumeris, et auctoribus sacris recensendis consulto supersedeo.

Ad hæc pariter. Billius, « id est, licet, vel promptum est, » Græcorum ipse dicitur: *πάροτιν* enim illis idem sæpe est quod *ἔσστιν*.

Quibus emendato agentibus. Idem, Græcè, *ὧν καταπόρευται*, id est, « quibus munere suo probe fungentibus. »

Sed quoniam valde longum est. Multis hinc gravissimis verbis hoc loco, totoque capite, docet beat. martyr Romanam Ecclesiam caput, esse et regulam omnium aliarum: proindeque illius dogmata unico suspicere et amplecti, ac successionei sermone omnium hæreseon fluctibus, ut firmam et immobilem petram, nos opponere debere, et ad illius traditiones, decreta, fidemque adversus omnium eorum fraudes, qui in salutis publicæ et pietatis Christianæ perniciem nihil non machinantur, tanquam ad tutissimum arcum, et sacrosanctam aram confugere: quod singillatim explicabimus.

Primo igitur præterminis totius Orientis et Meridiei, immo universi orbis clarissimarum Ecclesia-

rum, quas alii apostoli, discipulique Domini doctrina plantaverant, sanguine rigaverant, et stupendis miraculis confirmaverant, episcoporum cætalogis; hinc unius, tanquam cæterarum præcellentissimæ, ab apostolorum corypheis ad eam ætatem usque, continentem et nunquam intermissam successione contextit.

Deinde eam vocat « maximam, » ut quæ omnem sacrarum potestatem jure sibi vindicet, cæterasque omnes sibi inferiores habeat, quas sua auctoritate regat.

Postea « antiquissimam » appellat, non propter tempus, nisi de Latinis et Occidentalibus intelligas, cum Jerosolymitana, Samaritana, Cæsariensis, et Antiochena, prius fidem Christi susceperint; sed propter dignitatem, et quod aliis potior sit, ipsamque omnes ut matrem suspiciant.

Postmodum « omnibus cognitam » esse asserit, sicut ea, quæ inter omnes caput extolleret, et cujus rectores, veluti in altissima pharo et clarissima specula collocati, aliarum navigationes inter tot naufragia dirigerent; observarentque, quemadmodum unaquæque in retinenda religione se gereret: quippe quæ tyrannorum et hæreticorum procellis agitata, et nutantia corda fratrum, confirmandi præceptum simul et potestatem a Domino accepisset.

Subjicit, « a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo, quorum nimirum præ cæteris tam sanctæ eximia charismata, tam singulares dotes, tam magni in mystica hac navis fabricanda labores: quorum, inquam, conversatione, voce et institutis, velut sacris anchoris, inter tot fluctus et aliarum ruinas, intacta salvaque hæctenus persuansit: quorum denique miraculis, vinculis, sanguine et martyrio, clarior præ cæteris et dilucidius ipsa Roma fulget, quam sideribus cælum. »

« Romæ » sequitur, quæ ut suis dictatoribus, consulis, imperatoribus, exercitiibus, mortales omnes gravissima servitute obim præserat; contra, apostolicis nunc institutionibus, eosdem in libertatem filiorum Dei asserere debebat.

« Romæ » deinde, ut illic præsidia defensionis Christianæ reipublice collocaret, et regni sui metropolim construeret Christus, ubi idolomaniarum receptaculum, officinam turpitudinum, sanctorum caruificinam, ipsissimamque Babylonem, Sathanas condiderat, « fundatam et constitutam Ecclesiam. »

Hujus igitur, pergit breves, tantæ Ecclesie « traditionem, quam, » viva voce « ab apostolis » Petro et Paulo, adhuc clavum ejus regentibus, accepit, acceptam conservat, « et annuntiatam » in universo mundo « hominibus fidem » constanter « indicantes, » et palam prædicantes, « confundimus » et convincimus nefariam defectionis a Christi communi, et apostolorum doctrina, « eos omnes qui » philantia, gloriaque inutilis, vel primatus appetentia, avari cecitate, vel quacunquæ alia occasione ducti, contra jus et hierarchicum Ecclesie ordinem, cæcus et conventicula « colligunt. »

Hanc esse beatissimi martyris sententiam, quam paraphrasticè explicamus, omni luce clarius indicant quæ sequuntur.

« Ad hæc, » subjungit, « Ecclesiam, » Romanam videlicet, non ad urbis amplitudinem, populorum frequentiam, censorum gravitatem, sætantive statuta; non ad fortissimos ejus exercitus, gloriosos de toto orbe triumphos, imperii fulmen; non denique ad Cæsarium majestatem, ut inepta sceleratæque impudentia interpretatur Suidelinus: sed « ad hæc Ecclesiam, » in qua sedit vertex apóstolorum, cuique successerunt « Linus, Anacleus, Clemens, Evaristus, Alexander, » et alii ordine omnes; « necesse est, » quia a Deo opt. max. constitutum, non tantum Europeanam, Africanam, Alexandrinam, Jerosolymitanam, Antiochenam, Cou-

stantinopolitanam, Asiaticam et Orientalem Ecclesiam; sed et omnem, hoc est eos, qui sunt undique fideles, et ut membra cum capite convenire, nec latum unguem ab ejus communione discedere.

Est vero id et necesse, ait, duplici de causa: altera, et propter potentiorum principalitatem, seu locum, gradumque principem in jurisdictione et auctoritate, quem præ cæteris omnibus obtinet. Altera, quia, et in ea semper conservata est ea, quæ est ab apostolis et veræ fidei et pietatis sinceræ traditio.

Superest jam, ut quod tam graviter, sed nimis generaliter scribit, et omnem Ecclesiam, hoc est omnes qui sunt undique fideles, undequaque sint, ad Romanam, et necesse esse convenire, id brevissima ex selectioribus, et omni exceptione majoribus scriptoribus Christianis, enumeratione, evidentissimum faciamus. Atque ut a nostris exordiar, Gallicas, Italicas, Hispanicas, Anglicas, Scoticas, Ibernicas, Germanicas, Gothicas, Sarmaticas, et universas Occidentales Ecclesias, Romanæ ut capiti suo, perpetuo adhæsisse, et vicissim Petri successorem, ut pastorem œcumenicum decebat, eis invigilasse, aperte docent in primis beati Bernardi epistol. 123, 126, 130, 131, 136, 137, 138, 183, 190, librique ejusdem II, III, IV, *De consideratione*; Gratiani dist. 19, 20, 21, 22; Anselmi libri *De incarnatione Verbi*; Ivoonis Carnotensis *Decreta*; Lanfranci, Guimundi, Algeri, Paschasii scripta contra Berengarium; Bedæ lib. II, III, IV, V, *De historia Anglorum*, et *Chronica de sex mundi ætatibus*; Alcuini sive Albini libri *De divinis officiis*; Isidori præfatio in opus *Conciliorum*; Pauli Diaconi *Historiarum* libri; Prosperi *Chronica*, et libri *Contra Collatorem*; Aratoris *Diaconi* lib. II; Maximi Taurinensis homil. 2 de natali B. Laurentii; Vincentii Lirinensis libellus contra profanas novationes; Ambrosii epistol. ad Syricum papam, epistol. ad Theophilum; Prudentii *hymni*; et Hosii Cordubensis epistol. ad Constantium.

Deinde, id quoque verum et longe evidentissimum efficiunt concilia, sive provincialia, sive generalia, quæ in totius Occidentis partibus coacta fuerunt: quæ omnia episcopo Romano, quasi beati Petri successoris, obediunt non detrectarunt.

Probat idem et Hieronymi epistola ad Eustochium, qua totius Occidentis Ecclesias, ob quasdam dissensiones Romam contractas et evocatas fuisse scribit.

Confirmat rursus Cypriani epistola 42, qua Stephanum papam monet, ut plenissimis litteris suis faciat ne Galliarum episc. Martinum Arelatensem in Novatiana hæresi pertinacem, ultra ferant; servetque gravitate et auctoritate sua beatorum antecessorum honorem gloriosum; et Martinus ille sententiam accipiat, aliusque in locum ejus substituat.

Et quia id nobis ultra concedunt, videlicet et *προσβία τῆς*, hoc est, et primum honoris ac dignitatis gradum, et verbis eorum utor, et Romanæ Ecclesiæ assignatum fuisse; ipsiusque episcopum, *ὄν τῶν ἑνῶν πάντων τῶν ἐπίδων*, primum omnium sacerdotum esse: atque Romanæ Ecclesiæ magnum honorem ubique veteres detulisse, et reverenter de ea locutos; tum quod invaluerat eam Petri ministerio fundatam et constitutam fuisse, tum quod doctrina, peritia, et multarum rerum usu præstantes viros haberet; simulque omnibus aliis sedator, et doctrinæ semel traditæ tenacior esset; provideque in Occidente sedes apostolica vocata et habitata sit. Calvinus lib. IV, cap. 6, *Instit.*, sect. 16, et cap. 7, sect. 11, 12, 15, 14, 17, 18, 19; Bucerus in *Præparatoriis ad concilium*; Molinæus, et ejus hyperaspistes Franciscus Vili-

rius libello *De statu primitivæ Ecclesiæ*, contra Ruffum, apertissimis hæc de re decretis concilii Nicæni cap. 6 concilii Chalcedon. et Constantinopol.; Tertulliani *Præscript.* et beati Irenæi luculentissimis in hoc capite verbis; atque summorum monarcharum obedientia, et legibus, convicti; in his Occiduis et Europæis partibus non immorabimur diutius.

115 Ad Austrum igitur conversis, inter præcipuas universæ Africæ Ecclesias Romanæ principatum agnoscentes, in primis occurrit celebris illa Carthaginensis, quæ Numidicis et Mauritanicis invigilabat; et qui huic tanta cum laude præfuit fortissimus martyr Cyprianus. Hic profertur et cathedram Petri, super quem a Domino ædificata fuit Ecclesia, principalem esse, unde unitas sacerdotialis exorta est; cujus fides, Apostolo prædicante, laudata est, et ad quam perfidia non possit habere accessum.

Et alibi: *Deus unus est, inquit, et Christus unus, et una Ecclesia, et cathedra una super petram, Domini voce fundata. Aliud altare constitui, aut sacerdotium novum fieri, præter unum altare et unum sacerdotium, non potest; quisque alibi collegerit, spargit.*

Idem in concilio plurimorum sacerdotum, Martino Arelatensi et legatis, quos in Africam usque miserat, optantibus ad communionem ejus admitti, communionis omnis beneficium denegat; eo quod Cornelio papæ, in catholica Ecclesia de Dei judicio, et cleri ac plebis suffragio ordinato, profanum altare erigere, et adulteram cathedram collocare, et contra verum sacerdotem sacrilega sacrificia offerre tentavisset.

Idem rursus singulos ex Africa Romam navigantes, ne cum scandalo ullo navigarent, hortabatur, ut et Ecclesiæ catholicæ matricem et radicem agnoscerent et tenerent; curabatque universos collegas suos, hoc est Numidicæ et utriusque Mauritanicæ episcopos, Concilii papæ communicationem, id est catholicæ Ecclesiæ unitatem pariter et charitatem probarent firmiter ac tenerent.

Ne vero Cyprianum duntaxat nomine privato ita docuisse quisquam putet, ex universa Libya, Numidia et Mauritanis in synodum Carthaginensem coeuntium episcoporum nomine et sententia, ille ad Stephanum papam maxime scribendum, et cum ejus gravitate ac sapientia conferendum cœvit; quod hoc et ad sacerdotalem auctoritatem pertineret, et ad Ecclesiæ catholicæ unitatem.

Cypriano, Tertulliani ejus magistri (sic enim eundem appellasse, dum ejus exemplaria nocturna versaret manu et diurna, testis est Hieronymus) sententiam adjiciamus. *Si Italicæ adjaces, inquit, habes Romanam Ecclesiam, unde nobis auctoritas præsto est statuta. Statu felix Ecclesia, cui totam doctrinam apostoli cum sanguine suo profuderunt, ubi Petrus passioni Dominicæ adæquatur, ubi Paulus Joannis exitu coronatur, ubi apostolus Joannes, postquam in oleum igneum demersus nihil passus est, in insulam relegatur.*

Verum omnia Carthagine, nunc Hipponem, ubi episcopum egit Augustinus, proficiscamur, qui maximam suam erga beati Petri sedem, id est Romanam Ecclesiam, reverentiam et obedientiam nos docebit. Libros quatuor, quos contra duas epistolas Pelagianorum ediderat, ad Bonifacii papæ sanctitatem potissimum dirigit examinandos et emendandos: apostolicæ sedis correctioni se suaque committens.

Melchiam papam Christianæ pacis filium, et patrem Christianæ plebis vocat, epistol. 162.

Innocentium omnino rogat, apostolicæ sedis auctoritatem, concilii Carthaginensis et mediocritatis

¹¹⁶ Epistol. 18, juxta Morelli dispositionem. ¹¹⁷ Rom. I, 8. ¹¹⁸ Epistol. 25. ¹¹⁹ Epistol. 49. ¹²⁰ Epistol. 65. ¹²¹ Epistol. 76. ¹²² L. Præscript. ¹²³ Lib. I contra duas epistol. Pelag., c. 1.

sue decretis contra Pelagium et Cœlestium adhibere, epistol. 90.

Venerabilis papæ Zozimi iussione coniectum, et ecclesiastica necessitate ad Casaream in Mauritania se evocatum scribit, epist. 57.

Cœcilianum Carthaginensem contemnere potuisse conspirantem multitudinem inimicorum Donatistarum, « cum se Romanæ Ecclesiæ, in qua semper viguit apostolicæ cathedræ principatus, per communicatorias litteras se videret esse conjunctum, » ait epist. 162.

Stephanum papam contra anabaptisimum ætate Cypriani in Africa usurpatum, « scripsisse et præcepisse » confirmat libro v *De baptismo*, capite vicesimo tertio.

Sanctum Innocentium papam de synodi Palæstinæ gestis judicasse, quibus se Pelagius absolutum falso gloriabatur, refert et probat lib. *De peccato originali*, cap. 8.

« Apostolatus Petri principatum, cuilibet episcopati præferendum » judicat libro secundo *De baptismo*, capite primo.

Solius Ecclesiæ Romanæ successiones a beato Petro ad suam ætatem usque, ut ingentis virtutis molem, schismati Donatistarum opponit, epist. 165.

Totius Numidiæ ad Milevitanum concilium coacti episcopi, Innocentium summum pontificem demisse precantur, ut magnis periculis membrorum Christi pastorem diligentiam adhibere dignetur, et hæreticos Cœlestium in Asia, Pelagium vero Jerosolymis constitutos, auctoritate sanctitatis suæ, de sanctarum Scripturarum auctoritate deprompta, cohibeat, aliisque instanter et celeriter provideat, auctore cod. Augustin., epist. 92.

Hujus et paulo superius nominati concilii Carthaginensis relationes, ad apostolicæ sedis antistitem missas, simulque ab eodem responsiones ad Afros directas, agnoscit probatque idem Augustinus epist. 106 et lib. i *Contra Julianum Pelag.*, et libro secundo *Contra Pelagium et Cœlestium*, cap. 7.

At, ne in re evidentissima sim effusior, relictis Fulgentii Ruspensis, Eugypii abbatis, Eulalii, et Eugenii Carthag., Primasii, Optati, Lactantii, Arnobii, Africanorum doctorum testimoniis, ad Alexandrinam sedem, quam in Ægyptum, Pentapolim, et Libyam, juxta antiquam consuetudinem, τὴν ἐξουσίαν ἔχουσιν, id est excellentiam summamque potestatem et dignitatem habere, sancta synodus Nicæna sanxit, oculos convertamus. Hanc gloriari, quod Romanæ Ecclesiæ fidei, ore apostolico laudatæ⁶⁰, sit particeps, scribit Hieronymus epist. ad Theophilum.

Xisti Romani episcopi consilium quærit, sententiamque vehementer exposcit in anabaptismi causa antiquiss. et sanctiss. ille Dionysius Alexandrinus, veritus ne per errorem ipse laberetur⁶¹. Idem, Stephanum Xisti antecessorem eadem de causa, proluxa satis epistola, totius Orientis Ecclesiarum commemorata concordia, consuluerat, ut primum sine dubio pastorem Ecclesiæ, cujus sententiam audire et attendere omnes deberent⁶².

Dionysio antiquior Origenes, et ipse Alexandrinus catechistes, Petro summam rerum de pascendis oribus traditam, et super ipsum velut super terram, fundatam esse Ecclesiam docuerat, ipsumque necuisse Ecclesiæ fieri fundamentum⁶³.

Et ad Zepherinum Romanum præsulem scribit, ideo se Romam iter suscepisse, quod sibi admodum in optatis esset Ecclesiam Romanam, plane antiquissimam, videre.

Magnus Athanasius, et una cum eo totius Ægypti episcopi, Marcum, « sanctæ Romanæ apostolicæ

sedis atque universalis Ecclesiæ papam nominant; sanctamque ejus sedem, matrem et caput omnium Ecclesiarum agnoscunt; cui cum omnibus sibi commissis, perpetuo se futuros obedientes pollicentur⁶⁴. »

Alibi Athanasius idem Ursacii et Valentis Ariatorum antistitem sycophantiis graviter succenset, quod ne Liberio quidem Romano episcopo pepercerint, nulla reverentia ducti, cujus se les apostolica erat, in qua nullius, nisi Dei metus resideret.

Idem rursus Alexandria Romam usque se aliquando navigasse scribit⁶⁵, « ut se ipsum suaque illi Ecclesiæ commendaret, » quemadmodum sibi ipsi testis est *Apologia* ad Constantium imperatorem: vel, ut etiam Calvino placet, Romanæ sedis auctoritate tum hostium suorum rabiem reprimeret, tum pios laborantes confirmaret⁶⁶.

Jam vero Orientem petentibus nobis, Syriæ universæ, Palæstinæ et Arabiæ celebres occurrunt Ecclesiæ, quibus Stephanum papam et martyrem sua doctrina, consilio et epistolis, semper magno adjumento fuisse congratulatur apud Eusebium libr. vii, cap. 4 *Histor.*, Dionysius ille Alexandrinus.

In Jerosolymorum diœcesi degens Hieronymus, epistola ad Damasum papam, hæc præsentis animo vociferatur: « Cum successore piscatoris et discipulo crucis loquor. Ego nullum nisi Christum sequens, beatitudini tuæ, id est cathedræ Petri communionem consocior: super illam petram ædificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Si quis in arca Noe non fuerit, peribit regnante diluvio. Quicumque tecum non colligit, spargit; hoc est, qui Christi non est, Antichristi est. »

Et sequenti ad eundem epistola: « Si quis cathedræ Petri jungitur, meus est. » Alibi etiam: Si quid parum caute scripsisset, ab eodem Damaso emendari postulavit, « ut ab eo qui Petri fidem et sedem teneret. »

Idem rursus, totius Orientis et Occidentis synodicas consultationes ad episcopum Romanum deferri solitas docet, cum ad eas se respondisse scribit, quando in chartis ecclesiasticis Damasum juvabat.

Et epistola ad Principiam, se Romam cum sanctis pontificibus Paulino et Epiphano, quorum alter Antiochenam Syriæ, alter Salaminiam Cypri rexit Ecclesiam, « necessitate ecclesiastica tractum, » memoriæ mandavit.